
UMWELTBERICHT
2023



Herausgeber

Entsorgungsbetriebe Stadt Konstanz (EBK)
Betriebsleitung: Ulrike Hertig
Fritz-Arnold-Straße 2 b, 78467 Konstanz
Juni 2023

Alle Bilder, soweit nicht anders angegeben: 
Entsorgungsbetriebe Stadt Konstanz (EBK)

Layout und Druck

Stadt Konstanz, MediaPrint

Aufl age: 120 Exemplare

Gedruckt auf Umweltschutzpapier

Impressum



3

 Übersichtslageplan  4

 Einleitung  5

1. Die Umweltschutzaufgaben der EBK  6

2.  Umweltleitlinien und Umweltpolitik 7

3.  Das Umweltmanagementsystem (UMS) 8

 3.1 Anwendungsbereich des UMS 9

 3.2 Internes Audit und Zertifizierung 9

 3.2 Schulung der Beschäftigten 10

4. Das Umweltprogramm der EBK 11

 4.1 Erfolgskontrolle 2022 11
[...]
Klärgas Erdgas PV
PV-Bezug Netzbezug

EIGENDECKUNGSRATE (ER) AM ZENTRALEN 
STANDORT [%] 

EIGENDECKUNGSRATE (ER) AM ZENTRALEN 
STANDORT [%]

5. Auswertung der Umweltaspekte und Umweltkennzahlen



24

5.2 Wasser
Der Gesamtwasserverbrauch am zentralen Standort ist 2022 
leicht angestiegen (+3,8 %) und betrug 56.179 m3 (2021: 
54.107 m3). Der Frischwasserverbrauch betrug 14.420 m³ und 
liegt somit auf dem Niveau des Vorjahres (2021: 14.389 m3). 

Durch einen stabilen Betrieb der Brauchwasserstation und 
Wassereinsparungen an den verschiedenen Verbrauchsstellen, 
konnte der Frischwasserverbrauch auf dem niedrigen Niveau 
von 2021, dem geringsten Verbrauch der letzten fünf Jahre, ge-
halten werden. 

Der Brauchwasserverbrauch am zentralen Standort ist von 
39.718 m3 in 2021 auf 41.759 m3 in 2022 um rund 5 % ge-
stiegen, verursacht durch die Dichtigkeitsprüfung des neuen 
Faulturms, der hierfür mit Brauchwasser befüllt wurde. Die Fri-
schwasserverbräuche in den abwassertechnischen Außenanla-
gen (Pumpwerke und Regenwasserbehandlungsanlagen) für Wartungs- und Reinigungszwecke können 
von Jahr zu Jahr schwanken. Punktuelle Mehrverbräuche können vor allem bei maschinen- und bautech-
nischen Sanierungen entstehen. Die Verbräuche bewegen sich, bezogen auf zwischenzeitlich über 44 
Außenanlagen, grundsätzlich auf niedrigem Niveau und liegen 2022 bei 920 m3.

5.3 Abwasser
In der Zentralkläranlage 
Konstanz wird das Abwas-
ser der Städte Konstanz 
und Kreuzlingen (CH), des 
ARV östlicher Bodanrück 
(Gemeinden Reichenau und 
Allensbach) sowie des AV Tägerwilen-Gottlieben (CH) gerei-
nigt. Dabei handelt es sich um häusliches Abwasser sowie 
Abwasser aus Gewerbe und Industrie. 2022 ergeben sich in 
der Summe 174.919 angeschlossene Einwohnerwerte (EW).

Im Jahr 2022 wurden 13.888.608 m³ Abwasser in der Kläran-
lage behandelt, dies entspricht 79,40 m³/EW (2021: 101,15 
m³/EW), im Vergleich zum Vorjahr 20 % weniger. Der statis-
tisch ermittelte Jahrestrockenwetterzufl uss ist um 9 % gesun-
ken. Grundsätzlich sind die zu behandelnden Abwassermen-
gen wegen der überwiegend bestehenden Mischkanalisation 

(Abfl uss von Schmutz- und Regenwasser in einem Kanalsystem) wesentlich durch die Niederschlagsereignisse 
im Laufe des Jahres mitverursacht und deshalb nicht direkt beinfl ussbar. Lediglich das Fremdwasser, welches 
durch undichte Kanäle in das Netz einsickern kann, ist durch Reparatur der undichten Stellen reduzierbar. 
Allerdings wird der Fremdwasseranteil auch stark vom Grundwasserspiegel bzw. dem Seewasserstand beein-
fl usst. 2021 war im Vergleich zu 2019 und 2022 ein regenreiches Jahr.

Seite | 23

5.2 Wasser
Der Gesamtwasserverbrauch am zentralen Standort ist 2022 

leicht angestiegen (+3,8 %) und betrug 56.179 m3 (2021: 

54.107 m3). Der Frischwasserverbrauch betrug 14.420 m³ und 

liegt somit auf dem Niveau des Vorjahres (2021: 14.389 m3). 

Durch einen stabilen Betrieb der Brauchwasserstation und 

Wassereinsparungen an den verschiedenen Verbrauchern,

konnte der Frischwasserverbrauch auf dem niedrigen Niveau von 

2021, dem geringsten Verbrauch der letzten 5 Jahre, gehalten 

werden. 

Der Brauchwasserverbrauch am zentralen Standort ist von 

39.718 m3 in 2021 auf 41.759 m3 in 2022 um rund 5 % gestiegen, 

verursacht durch die Dichtigkeitsprüfung des neuen Faulturms, der hierfür mit Brauchwasser 

befüllt wurde.

Die Frischwasserverbräuche in den abwassertechnischen Außenanlagen (Pumpwerke und 

Regenwasserbehandlungsanlagen) für Wartungs- und Reinigungszwecke können von Jahr zu 

Jahr schwanken. Punktuelle Mehrverbräuche können vor allem bei maschinen- und 

bautechnischen Sanierungen entstehen. Die Verbräuche bewegen sich, bezogen auf 

zwischenzeitlich über 44 Außenanlagen, grundsätzlich auf niedrigem Niveau und liegen 2022 

bei 920 m3.

WASSERVERBRAUCH [1.000 m3/a]

28,8

14,4 14,4

47,2
39,7 41,8

0

10

20

30

40

50

60

2020 2021 2022

Frischwasser Brauchwasser
WASSERVERBRAUCH [1.000 m3/a]

Ukz
Abwassermenge

in m³/EW

2021: 101,15
2022:    79,40

ABLAUFWERTE DER ZENTRALKLÄRANLAGE [mg/L]

Ablaufwerte Grenzwerte Kontrollwerte 2020 2021 2022

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

CSB 35 20 20 19 19

NH4-N 5 0,5 0,25 0,22 0,28

Nanorg 13 8,6 7,5 8,2

Pges 0,3 0,2 0,20 0,21 0,21

Abfi ltrierbare Stoffe (AFS) 10 3,8 3,4 4,0

Seite | 24

5.3 Abwasser
In der Zentralkläranlage Konstanz wird das Abwasser der Städte Konstanz und Kreuzlingen 

(CH), des ARV östlicher Bodanrück (Gemeinden Reichenau und Allensbach) sowie des AV 

Tägerwilen-Gottlieben (CH) gereinigt. Dabei handelt es sich um häusliches Abwasser sowie 

Abwasser aus Gewerbe und Industrie. 2022 ergeben sich in der Summe 174.919

angeschlossene Einwohnerwerte (EW).

Im Jahr 2022 wurden 13.888.608 m³ Abwasser in der Kläranlage behandelt, dies 

entspricht 79,40 m³/EW (2021: 101,15 m³/EW), im Vergleich zum Vorjahr 20 % 

weniger. Der statistisch ermittelte Jahrestrockenwetterzufluss ist um 9 % 

gesunken.

Grundsätzlich sind die zu behandelnden Abwassermengen 

wegen der überwiegend bestehenden Mischkanalisation 

(Abfluss von Schmutz- und Regenwasser in einem Kanalsystem) 

wesentlich durch die Niederschlagsereignisse im Laufe des 

Jahres mitverursacht und deshalb nicht direkt beinflussbar. 

Lediglich das Fremdwasser, welches durch undichte Kanäle in das 

Netz einsickern kann, ist durch Reparatur der undichten Stellen 

reduzierbar. Allerdings wird der Fremdwasseranteil auch stark 

vom Grundwasserspiegel bzw. dem Seewasserstand beeinflusst. 

2021 war im Vergleich zu 2019 und 2022 ein regenreiches Jahr.

Die Zulauffracht bzgl. CSB (Chemischer Sauerstoffbedarf) hat sich 

gegenüber dem Vorjahr um rund 2,6 % erhöht, die 

Phosphorfracht um 15 %. Dem gegenüber hat sich die 

Stickstofffracht um rd. 1,2 % verringert. Bei diesen Zahlen ist zu beachten, dass die 

Hochrechnung von Konzentrationen und Abwassermengen auf Jahrestonnagen mit großen 

Unsicherheiten versehen ist. Die Berechnung für die CSB-Zulauffracht basiert auf täglichen 

Konzentrationsmessungen, bei Stickstoff und Phosphor liegen lediglich von 105 Tagen 

Konzentrationsmessungen vor. 

Die Belastung der Kläranlage lag in 2022 bei 174.919 EW (2021: 170.599 EW). Nach derzeitiger 

Einschätzung ist für die gegebene Ausbaugröße von 215.000 Einwohnerwerten bei aktueller 

Schmutzfrachtbetrachtung die Abwasserreinigung in der Zentralkläranlage mittelfristig ohne 

absehbare Kapazitätserweiterung gesichert.

ABLAUFWERTE DER ZENTRALKLÄRANLAGE MIT GRENZ- UND KONTROLLWERTEN AUS DER WASSERRECHTL. 

ERLAUBNIS [mg/L]

Ablaufwerte Grenzwerte Kontrollwerte 2020 2021 2022
CSB mg/L 35 20 20 19 19
NH4-N mg/L 5 0,5 0,25 0,22 0,28
Nanorg mg/L 13 8,6 7,5 8,2
Pgesamt mg/L 0,3 0,2 0,20 0,21 0,21

Abwassermenge
in m3/EW:

22002211 22002222
101,15 79,40

Ukz

ABWASSERMENGEN [1.000 m3/a]

13.846

17.256

13.889

10.955
12.341

11.210

0

5.000

10.000

15.000

20.000

2020 2021 2022
Jahresabwassermenge
Jahrestrockenwettermenge

ABWASSERMENGEN [1.000 m3/a]



25

Die Zulauffracht bzgl. CSB (Chemischer Sauerstoffbedarf) hat sich gegenüber dem Vorjahr um rund 2,6 % 
erhöht, die Phosphorfracht um 15 %. Dem gegenüber hat sich die Stickstofffracht um rund 1,2 % verringert. 
Bei diesen Zahlen ist zu beachten, dass die Hochrechnung von Konzentrationen und Abwassermengen auf 
Jahrestonnagen mit großen Unsicherheiten versehen ist. Die Berechnung für die CSB-Zulauffracht basiert auf 
täglichen Konzentrationsmessungen, bei Stickstoff und Phosphor liegen lediglich von 105 Tagen Konzentrati-
onsmessungen vor. 

Die Belastung der Kläranlage lag in 2022 bei 174.919 EW (2021: 170.599 EW). Nach derzeitiger Einschätzung 
ist für die gegebene Ausbaugröße von 215.000 Einwohnerwerten bei aktueller Schmutzfrachtbetrachtung die 
Abwasserreinigung in der Zentralkläranlage mittelfristig ohne absehbare Kapazitätserweiterung gesichert.

Die Kläranlage Konstanz erzielt seit dem Ausbau auf weitere Nährstoffelimination (1998) sowie aufgrund der 
verfahrens- und steuerungstechnischen Optimierungen der letzten Jahre kontinuierlich eine sehr gute Reini-
gungsleistung. Der Verlauf der erreichten Ablaufkonzentrationswerte der letzten drei Jahre zeigt, dass die Rei-
nigungsleistung bei allen drei maßgebenden Nährstoffparametern auf hohem Niveau ist. Die wasserrechtlich 
gesetzten Standards werden alle sicher eingehalten und teilweise deutlich unterschritten. 

Das Ziel ist es, diesen sehr hohen Leistungsstandard in den Folgejahren weiter betriebssicher zu halten. We-
sentliche Verbesserungen sind mit der bestehenden Verfahrenstechnik bezogen auf die maßgebenden Nähr-
stoffparameter nicht mehr zu erreichen. Allerdings sind in der neuen, abwasserrechtlichen Einleitungserlaubnis, 
die seit 2015 gilt, über die wasserrechtlichen Grenzwerte hinaus „Kontrollwerte“ festgelegt worden, die deutlich 

CSB-FRACHT PRO JAHR IM ZU- UND  ABLAUF DER 
KLÄRANLAGE [t/a]

7.608 7.476 7.667

270 309 263
0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

2020 2021 2022

Zulauf Ablauf

CSB

[t/a]

725 713 704

125 126 115

0

200

400

600

800

2020 2021 2022

Zulauf
Ablauf

[t/a]

STICKSTOFFFRACHT IM ZU-UND ABLAUF DER 
KLÄRANLAGE [t/a]

Stickstoff

PHOSPHATFRACHT IM ZU-UND ABLAUF DER 
KLÄRANLAGE [t/a]

117 113
130

2,8 3,7 3,0
0

50

100

150

2020 2021 2022

Phosphat

DURCHSCHNITTLICHE ELIMINATIONSRATEN [%]

2018 2019 2020 2021 2022

CSB 96,3% 95,9% 96,5% 95,9% 96,6%
Stickstoff 83,8% 83,4% 83,2% 81,2% 83,7%
Phosphor 97,6% 97,0% 97,6% 96,7% 97,7%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

DURCHSCHNITTLICHE ELIMINATIONSRATEN [%] CSB-FRACHT PRO JAHR IM ZU- UND ABLAUF DER 
KLÄRANLAGE [t/a]

STICKSTOFFFRACHT IM ZU- UND ABLAUF DER 
KLÄRANLAGE [t/a]

PHOSPHATFRACHT IM ZU- UND ABLAUF DER 
KLÄRANLAGE [t/a]



26

niedriger als die Überwachungswerte liegen und im Regelfall als Jahresmittelwert sicher erreicht werden soll-
ten. Mit Ausnahme des Phosphorkontrollwerts, der geringfügig überschritten wurde, wurden 2022 auch die 
Kontrollwerte deutlich unterschritten. 

Im 2. Halbjahr 2022 kam es deutschlandweit zu Lieferengpässen bei Fällmitteln für Phosphor. Es wurde daher 
ein „Streckbetrieb“ beantragt und genehmigt, in welchem der Kontrollwert von 0,20 mg/L ausgesetzt wurde. 

Die erreichten Eliminationsraten für den Chemischen Sauerstoffbedarf (CSB) und Phosphor (P) bewegen sich 
im Betrachtungszeitraum von fünf Jahren auf konstant sehr hohem Niveau. Die Abbaurate von Stickstoff (N) 
konnte 2017 durch eine verfahrenstechnische Anpassung bei den rezirkulierenden Schlämmen sichtbar ge-
steigert werden und bewegt sich seitdem auf gleichbleibend hohem Niveau. Die Reinigungsleistung gemäß der 
drei Leitparameter CSB, N und P entspricht voll und ganz den wasserrechtlichen Anforderungen.

5.4 Reststoffe aus der Abwasserreinigung
Rechen- und Sandfanggut

Das an der Kläranlage ankommende Abwasser wird zu-
nächst in einer Rechenanlage von groben Verschmutzun-
gen befreit. Anschließend durchläuft es den Sandfang, 
in welchem durch Sedimentation schwere Stoffe abge-
schieden werden. Rechen und Sandfang sind Teile der 
ersten Reinigungsstufe, der mechanischen Reinigung. 

2022 fi elen auf der Kläranlage 313 t Rechengut an (2021: 
312 t). Dies entspricht 22,5 g/m³ Rohabwasser im Ge-
gensatz zu 18,1 g/m³ im Vorjahr. 

Die zu entsorgenden Sandmengen haben sich 2022 im 
Vergleich zum Vorjahr mit 33 t (2021: 38 t) nicht wesent-
lich verändert. Dies entspricht 0,11 t/km Kanal (2021: 
0,13 t/km Kanal). Der Sandanfall auf der Kläranlage 
hängt stark von den Sandablagerungen in den öffentli-
chen Kanälen ab und somit auch von der Kanalreinigung.

Klärschlamm

Nachdem der ausgefaulte Klärschlamm den Faulbehäl-
ter verlässt, wird er entwässert. Dies geschieht in zwei 
Zentrifugen nach vorheriger Zugabe von Flockungshilfs-
mitteln (FHM). Die FHM bewirken die Aggregation von 
Partikeln zu großen Flocken und verbessern das Ent-
wässerungsverhalten, sodass anschließend Fest- und 
Flüssigphase in den Zentrifugen effi zient getrennt wer-
den können. Während die Festphase, der entwässerte 
Klärschlamm, einer energetischen Verwertung zuge-
führt wird, wird die Flüssigphase zurück durch die Rei-
nigungsstufen der Kläranlage geleitet und aufbereitet. 

2022 betrug der Anfall an entwässertem Klärschlamm 
7.432 t. Dies entspricht 42,5 kg/EW (2021: 44,5 kg/
EW). Die bei der Abwasserreinigung erzeugten Klär-
schlammmengen haben sich 2022 im Vergleich zum 
Vorjahr bzgl. der Abfuhrmengen um 2,1 % reduziert. Bezogen auf die Trockensubstanz ohne den Wasse-
ranteil hat sich die Klärschlammmenge um 3,3 % verringert.

Seite | 27

5.4 Reststoffe aus der Abwasserreinigung

Rechen- und Sandfanggut

Das an der Kläranlage ankommende Abwasser wird 

zunächst in einer Rechenanlage von groben 

Verschmutzungen befreit. Anschließend durchläuft es den 

Sandfang, in welchem durch Sedimentation schwere Stoffe 

abgeschieden werden. Rechen und Sandfang sind Teile der

ersten Reinigungsstufe, der mechanischen Reinigung. 

2022 fielen auf der Kläranlage 313 t Rechengut an (2021: 

312 t). Dies entspricht 22,5 g/m³ Rohabwasser im 

Gegensatz zu 18,1 g/m3 im Vorjahr.

Die zu entsorgenden Sandmengen haben sich 2022 im 

Vergleich zum Vorjahr mit 33 t (2021: 38 t) nicht wesentlich

verändert. Dies entspricht 0,11 t/km Kanal (2021: 0,13 t/km 

Kanal). Der Sandanfall auf der Kläranlage hängt stark von den Sandablagerungen in den 

öffentlichen Kanälen ab und somit auch von der Kanalreinigung.

Klärschlamm

Nachdem der ausgefaulte Klärschlamm den Faulbehälter verlässt, wird er entwässert. Dies 

geschieht in zwei Zentrifugen nach vorheriger Zugabe von Flockungshilfsmitteln (FHM). Die 

FHM bewirken die Aggregation von Partikeln zu großen Flocken und verbessern das 

Entwässerungsverhalten, sodass anschließend Fest- und Flüssigphase in den Zentrifugen 

effizient getrennt werden können. Während die Festphase, der entwässerte Klärschlamm, 

einer energetischen Verwertung zugeführt wird, wird die Flüssigphase zurück durch die 

Reinigungsstufen der Kläranlage geleitet und aufbereitet. 

2022 betrug der Anfall an entwässertem Klärschlamm 7.432 t. Dies entspricht 42,5 kg/EW 

(2021: 44,5 kg/EW). Die bei der Abwasserreinigung erzeugten Klärschlammmengen haben 

sich 2022 im Vergleich zum Vorjahr bzgl. der Abfuhrmengen 

um 2,1 % reduziert. Bezogen auf die Trockensubstanz ohne 

den Wasseranteil hat sich die Klärschlammmenge um 3,3 % 

verringert.

Der Klärschlammverwertung sind rund 159 t weniger als im 

Vorjahr zugeführt worden. Dies liegt im normalen 

Schwankungsbereich. Seit dem 01.04.2019 erfolgt die 

Klärschlammentsorgung ortsnah in der Schweiz (Oberaach 

bzw. Bazenheid). Ca. 80 % der Klärschlammmenge werden 

nach Trocknung in Oberaach zur energetischen Verwertung 

in ein Zementwerk nach Untervaz verbracht, die übrigen 

20 % gehen in die Monoklärschlammverbrennung in 

RECHEN- UND SANDFANGGUT [t/a]

349
311 313

40 38 33

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2020 2021 2022

Rechengut Sandfanggut

ENTWÄSSERTER KLÄRSCHLAMM [t/a]

7.730 7.591 7.432

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

2020 2021 2022

RECHEN- UND SANDFANGGUT [t/a]

Seite | 27

5.4 Reststoffe aus der Abwasserreinigung

Rechen- und Sandfanggut

Das an der Kläranlage ankommende Abwasser wird 

zunächst in einer Rechenanlage von groben 

Verschmutzungen befreit. Anschließend durchläuft es den 

Sandfang, in welchem durch Sedimentation schwere Stoffe 

abgeschieden werden. Rechen und Sandfang sind Teile der

ersten Reinigungsstufe, der mechanischen Reinigung. 

2022 fielen auf der Kläranlage 313 t Rechengut an (2021: 

312 t). Dies entspricht 22,5 g/m³ Rohabwasser im 

Gegensatz zu 18,1 g/m3 im Vorjahr.

Die zu entsorgenden Sandmengen haben sich 2022 im 

Vergleich zum Vorjahr mit 33 t (2021: 38 t) nicht wesentlich

verändert. Dies entspricht 0,11 t/km Kanal (2021: 0,13 t/km 

Kanal). Der Sandanfall auf der Kläranlage hängt stark von den Sandablagerungen in den 

öffentlichen Kanälen ab und somit auch von der Kanalreinigung.

Klärschlamm

Nachdem der ausgefaulte Klärschlamm den Faulbehälter verlässt, wird er entwässert. Dies 